
ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

1/8

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, personale e riforma della Regione n.

73 /5422 del 04.12.2023 con il quale il Dott. Leonardo Erriu è stato nominato Direttore

del Servizio Competitività delle aziende agricole presso la Direzione Generale dell’

Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agropastorale;

VISTO

il Decreto dell’Assessora dell’Agricoltura e Riforma Agro-pastorale n.1383/DecA/16

del 16 aprile 2020, concernente “Modifica dell’assetto organizzativo della Direzione

generale dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale” con i quali sono stati ridefiniti i

Servizi della medesima Direzione Generale;

VISTO

il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-pastorale n. 410/DecA/7 del

5 marzo 2015, concernente “Modifica dell’assetto organizzativo della Direzione

generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale definita con

decreto presidenziale n. 94 del 13 luglio 2012”;

VISTO

La Legge Regionale 25 novembre 2014, n.24 concernente "Disposizioni urgenti in

materia di organizzazione della Regione";

VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31;VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977 n. 1 e ss. mm. e ii., contenente norme sull’

organizzazione amministrativa della Regione sarda e sulle competenze della Giunta,

della Presidenza e degli Assessorati regionali;

VISTA

Lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3;VISTO

IL DIRETTORE

Bilancio 2025-2027 - Esercizio 2025. Fondo per favorire l’accesso al credito delle

piccole e medie imprese operanti nel settore della produzione agricola primaria e

della trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli di cui alla L.R.

11.04.2016 n. 5, art. 4, comma 19. Delibera GR n. 46/33 del 22.11.2019 -

Determinazione n. 1295 prot. 23919 del 14.11.2025. Impegno dei contributi assegnati

ai Confidi Bando 2025 capitolo SC06.0801 - P.C.F. U.2.03.03.03.999 - capitolo SC09.

5694 P.C.F. U.1.04.04.01.001 del CDR 00.06.01.01.

Oggetto:

06-01-00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
06-01-01 - Servizio Competitività delle aziende agricole
ID Provvedimento: 541574



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

2/8

la Delibera della Giunta regionale n. 46/33 del 22 novembre 2019 che dispone che le

risorse siano erogate in forma di garanzie per il tramite dei Confidi che svolgano

VISTA

la L.R. 11 aprile 2016, n. 5, “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione

per l'anno 2016 e per gli anni 2016-2018 (legge di stabilità 2016)”, che all’art. 4,

comma 19, ha previsto la costituzione di un Fondo per favorire l’accesso al credito

delle piccole e medie imprese operanti nel settore della produzione agricola primaria

e della trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli. La stessa norma

prevede che la Giunta regionale, su proposta dell'Assessore dell’agricoltura e riforma

agro-pastorale, con propria deliberazione stabilisca i criteri, i requisiti per l'accesso e

le modalità di intervento di detto Fondo;

VISTA

la Deliberazione della Giunta regionale n. 26/17 del 14.05.2025 concernente

“Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi

dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge di bilancio di

previsione triennale 2025-2027, L.R. 8 maggio 2025, n. 13;

VISTA

La Legge Regionale 8 maggio 2025, n. 13 - Bilancio di previsione triennale 2025-

2027;

VISTA

La Legge Regionale 8 maggio 2025, n. 12 - Legge di stabilità regionale 2025;VISTA

il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, art. 56 c. 6 e successive modifiche ed

integrazioni, concernente le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi

a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO

di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento del personale della

RAS e alla normativa anticorruzione e, con riferimento al personale dirigente

/dipendente che ha preso parte al presente procedimento, che non sussistono

situazioni di conflitto di interesse;

DATO ATTO

gli articoli 7,15,19 comma 9 del codice di comportamento del personale del

sistema regione, approvato con D.G.R. n. 43/7 del 29.10.2021"

VISTI

la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii, in particolare l'art. 6bis "Conflitto di

interessi"

VISTA



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

3/8

RITENUTO

la propria Determinazione n.  1503 prot. n. 25832  del 05/12/2025 con la quale è stato

approvato il verbale istruttorio delle domande pervenute e l'elenco dei Consorzi di

Garanzia Fidi ammessi alla procedura con l'importo della somma assegnata a

ciascun Confidi, in conformità a quanto previsto dall’avviso pubblico e dagli atti del

procedimento, fatti salvi i successivi controlli sul possesso dei requisiti e, a campione,

sui dati dichiarati;

VISTA

la Determinazione del Direttore del Servizio Competitività delle aziende agricole n.

1295/23919 del 14.11.2025 recante “Tempistica e modalità di accesso al Fondo per

favorire l’accesso al credito delle piccole e medie imprese operanti nel settore della

produzione agricola primaria e della trasformazione e commercializzazione dei

prodotti agricoli. L.R. n. 5/20016, art. 4, comma 19, Delibera della Giunta regionale n.

46/33 del 22.11.2019. Risorse Esercizio Finanziario 2025  euro 2.950.000,00.”,

mediante la quale è stato approvato l’avviso pubblico di apertura dei termini, con le

relative disposizioni, per la presentazione delle domande, con allegata la modulistica

da compilare per la trasmissione delle istanze; 

VISTA

che le somme stanziate siano erogate secondo le disposizioni del regolamento (UE)

n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all'applicazione degli

articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti "de

minimis" (Gazzetta ufficiale dell'Unione europea L 352 del 24 dicembre 2013) e s.m.i.,

e n. 1408 /2013 del 18 dicembre 2013 relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108

del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti "de minimis" nel settore

agricolo (Gazzetta ufficiale dell'Unione europea L 352 del 24 dicembre 2013) e s.m.i,

secondo i criteri e le modalità disposte dal disciplinare di attuazione allegato alla

suddetta deliberazione;

PRESO ATTO

che la citata Delibera ha altresì stabilito che le risorse stanziate siano erogate

secondo i criteri e le modalità disposte dal Disciplinare di attuazione allegato alla

medesima;

CONSIDERATO

attività a favore del comparto della produzione agricola primaria, della trasformazione

e della commercializzazione dei prodotti agricoli;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

4/8

che, per tale ragione, l’Amministrazione si riserva la facoltà di rideterminare l’importo

del contributo assegnato ai singoli Confidi sulla base dell’esito dei controlli;

CONSIDERATO

che la liquidazione delle somme ripartite a favore dei Confidi individuati nell’allegato

elenco è condizionata dall’esito delle verifiche delle dichiarazioni rese in sede di

presentazione della domanda sul possesso dei requisiti e, a campione, sui dati

dichiarati;

DATO ATTO

che i Confidi verranno liquidati come segue:

• Confidi Sardegna per l’importo di € 341.404,75 sul Capitolo SC06.0801;

• FidiCoop Sardegna per l’importo di € 2.000.000,00 sul Capitolo SC09.5694 e di

€ 227.801,96 sul Capitolo SC06.0801;

• Soc. Coop. Cofimer per l’importo di € 47.791,39 sul Capitolo SC06.0801 ;

• Garanzia Etica  per l’importo di € 333.001,90 sul Capitolo SC06.0801;

DATO ATTO

che il Capitolo SC09.5694 "Imprese settore produzione agricola - L.R. 11 aprile 2016,

n. 5, art. 4, c. 19 - ID:0413#" Missione 16, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 1

/104, reca uno stanziamento di competenza di € 2.000.000,00;

VERIFICATO

che il Capitolo SC06.0801 "Fondo per favorire l'accesso al credito delle piccole e

medie imprese operanti nel settore della produzione agricola primaria e della

trasformazione e commercializzazione (art. 4, comma 19, L.R. 11 aprile 2016, n. 5)"

Missione 16, Programma 01, Titolo 2, Macroaggregato 203, reca uno stanziamento di

competenza di € 950.000,00;

VERIFICATO

necessario provvedere, in relazione a quanto sopra riportato, all’impegno dell'intera

somma di € 2.950.000,00 in favore dei beneficiari di seguito riportati e per gli importi a

ciascuno assegnati sulla base della determinazione di cui sopra:

• Confidi Sardegna (C.F. 00506150929) per l’importo di € 341.404,75;

• FidiCoop Sardegna (C.F. 03074150925) per l’importo di € 2.227.801,96;

• Soc. Coop. Cofimer (C.F. 00501780928) per l’importo di € 47.791,39;

• Garanzia Etica (C.F. 00497380923) per l’importo di € 333.001,90;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

5/8

La spesa complessiva di euro 2.950.000,00 graverà sui seguenti Capitoli del bilancio

regionale 2025:

• capitolo SC06.0801 – Missione 16 - Programma 01 - Titolo 2 - PCF U.

2.03.03.03.999, € 950.000,00,

• capitolo SC09.5694 - Missione 16 - Programma 01 - Titolo 1 - PCF U.

1.04.04.01.001, € 2.000.000,00 del CDR 00.06.01.01 con la seguente

ART. 2

E’ autorizzato l’impegno delle somme a favore dei seguenti Confidi e per gli importi di

seguito specificati:

• Confidi Sardegna (CUP E88H25001140002) cod. fornitore 25412- € 341.404,75;

• FidiCoop Sardegna (CUP E88H25001150002) cod. fornitore 11949 - €

2.227.801,96;

• Soc. Coop. Cofimer (CUP E88H25001160002) cod. fornitore 25886 - €

47.791,39;

• Garanzia Etica (CUP E78H25001240002) cod. fornitore 25411 - € 333.001,90.

ART. 1

DETERMINA

Tutto ciò premesso e considerato 

che in ottemperanza al D. Lgs. n. 33/2013 art. 26 comma 2, in tema di

Amministrazione Aperta, riguardante gli obblighi di pubblicità e trasparenza dell’

azione amministrativa, sono stati adempiuti tutti gli obblighi di pubblicazione

previsti per il caso di specie; 

DATO ATTO

che nel caso di specie non sussiste l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ex

Legge 136/2010;

PRESO ATTO

i Codici unici di progetto elaborati per ciascun Confidi:

• Confidi Sardegna: E88H25001140002;

• FidiCoop Sardegna: E88H25001150002;

• Soc. Coop. Cofimer: E88H25001160002;

• Garanzia Etica: E78H25001240002;

VISTI



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

6/8

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione generale dei Servizi finanziari

per gli adempimenti di competenza e, per conoscenza, al Direttore generale e all’

Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale, ai sensi dell’art. 21 comma 9

della L.R. n. 31/1998, e sarà pubblicata sul sito internet istituzionale http://www.

regione.sardegna.it.

ART. 6

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso gerarchico al Direttore

Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma agro-pastorale e ricorso

giurisdizionale al TAR Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla data di

pubblicazione sul sito internet istituzionale http://www.regione.sardegna.it;

ART. 5

Di condizionare la liquidazione delle somme a favore dei Confidi ammessi all’esito

positivo delle verifiche delle dichiarazioni rese in sede di presentazione della

domanda, sul possesso dei requisiti e, a campione, sui dati dichiarati.

ART. 4

Di riservarsi la facoltà di rideterminare il contributo assegnato ai singoli Confidi sulla

base dell’esito dei controlli delle dichiarazioni presentate in sede di domanda, sul

possesso dei requisiti e, a campione, sui dati dichiarati.

ART. 3

ripartizione:

• Confidi Sardegna per l’importo di € 341.404,75 sul Capitolo SC06.0801;

• FidiCoop Sardegna per l’importo di € 2.000.000,00 sul Capitolo SC09.5694 e di

€ 227.801,96 sul Capitolo SC06.0801;

• Soc. Coop. Cofimer per l’importo di € 47.791,39 sul Capitolo SC06.0801 ;

• Garanzia Etica per l’importo di € 333.001,90 sul Capitolo SC06.0801;

                                                                                               IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

                                                                                                         Leonardo Erriu



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

7/8

Capitolo Centro di Responsabilità Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF CUP

SC09.5694 00.06.01.01 09/12/2025 Fondo per favorire l#accesso al credito 2.000.000,00 FIDICOOP SARDEGNA U.1.04.04.01.001 E88H25001150002

SC06.0801 00.06.01.01 09/12/2025 Fondo per favorire l#accesso al credito 227.801,96 FIDICOOP SARDEGNA U.2.03.03.03.999 E88H25001150002

SC06.0801 00.06.01.01 09/12/2025 Fondo per favorire l#accesso al credito 341.404,75 CONFIDI SARDEGNA S.C.P.A. U.2.03.03.03.999 E88H25001140002

SC06.0801 00.06.01.01 09/12/2025 Fondo per favorire l#accesso al credito 47.791,39 COFIMER U.2.03.03.03.999 E88H25001160002

SC06.0801 00.06.01.01 09/12/2025 Fondo per favorire l#accesso al credito 333.001,90 GARANZIA ETICA S.C. U.2.03.03.03.999 E78H25001240002

Riassunto dei dati finanziari

SC06.0801 SC09.5694 TOTALE

2025 950.000,00 2.000.000,00 2.950.000,00

TOTALE 950.000,00 2.000.000,00 2.950.000,00

Istruttore Pratica:

PIERICCARDO DI GIROLAMO

CINZIA DEL ZOMPO



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

8/8

 


		2025-12-09T18:53:47+0100
	LEONARDO ERRIU
	Firmato digitalmente da


		2025-12-09T18:53:51+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




